1

ПРОТОКОЛ

совместного совещания руководителей международных общественных

организаций и ассоциированных членов Межправительственного совета

дорожников

17 января 2023 г.                                     г. Москва (Российская Федерация)

Присутствовали руководители международных общественных

организаций и ассоциированные члены Межправительственного совета

дорожников (МСД):

Международные организации:

Исполком СНГ: Мыскин М.Е., Муравкина Е.В.

Секретариат

Межправительственного совета

дорожников:

Каримов Б.Б., Мирзаянц Г.Ю., Каримов С.Б.

Титова Н.В., Солод И.А., Ганешина Е.К.,

Юрышева О.Н., Рахматова М.А. и др.

ЭНС при МСД: Красиков О.А., Косенко И.Н.

Международное объединение

профсоюзов работников

транспорта и дорожного

хозяйства:

Шуриков А.Л., Берденёва Т.Н.

СОЮЗДОРСТРОЙ Проказов Н.В.

МААДО Сильянов В.В.

Ассоциированные члены Совета:

НИПИИ «Ленметрогипротранс» Лебедев М.О.

МАДИ Синельщикова О.С., Султанов С.С.

ООО «МИП НИИ Механики и

проблем качества»
Демьянушко И.В., Тавшавадзе Б.Т.

ООО МИП «МАДИ АВТО» Васильев Ю.Э.

ООО «МИП «НИЦ Мостов и

Сооружений»

Валиев Ш.Н.

2

Открытие совещания:

Председатель МСД, Руководитель Секретариата МСД Каримов Бури

Бачабекович.

Участники совещания утвердили Повестку дня и после рассмотрения

вопросов приняли следующие решения:

1. О Плане мероприятий МСД на 2023 г., в т.ч. проведении

международного автопробега с 24 апреля по 10 мая 2023 г. по территории

Таджикистана, Узбекистана, Туркменистана, Ирана и Армении

(подготовка к автопробегу)

(Каримов Б.Б., Муравкина Е.В., Лебедев М.О., Тавшавадзе Б.Т.,

Шуриков А.Л., Красиков О.А.)

1.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД, Руководителя

Секретариата МСД Каримова Б.Б. по данному вопросу и отметить, что Советом

на 45-м заседании принято решение о проведении VI международного

автопробега с 24 апреля по 10 мая 2023 г. по маршруту Душанбе-Бухара-

Ашхабад-Тегеран-Ереван (по территории Таджикистана, Узбекистана,

Туркменистана, Ирана и Армении).

1.2. Отметить, что в рамках VI международного автопробега

запланировано проведение 46-го заседания Межправительственного совета

дорожников, пяти международных научно-практических конференций в

гг. Душанбе, Самарканд, Ашхабад, Тегеран и Ереван, а также постоянного

передвижного научно-практического семинара (во время движения пелетона

международного автопробега).

1.3. Рекомендовать членам Совета и руководителям международных

организаций принять активное участие в международном автопробеге,

отправить приветствия и свои предложения по его качественному наполнению.

1.4. Секретариату МСД направить подробную информацию о

международном автопробеге в автодорожные, международные и общественные

организации стран СНГ для их активного участия.

1.5. Секретариату МСД направить приглашения для участия в автопробеге

участникам прошлых автопробегов.

1.6. Принять к сведению информацию Муравкиной Е.В. о проведении

7-9 июня 2023 г. в г. Сочи Совета глав правительств СНГ и приуроченной к

нему Межгосударственной выставки и просить Секретариат МСД проработать

вопрос о подготовки соответствующего стенда МСД для представления на

названной выставке

1.7. Рекомендовать членам и ассоциированным членам Совета

рассмотреть возможность участия в подготовке стенда МСД в части

демонстрации национальных проектов.

1.8. Ассоциированным членам совета – компании «Ленметрогипротранс»

и ООО «МИП НИИ Механики и проблем качества» направить научно-

практические статьи в Секретариат МСД для публикации в журнале «Дороги

СНГ».

3

2. Проведение международных конкурсов «Автомобильные дороги

СНГ» и научных работ студентов, магистрантов и аспирантов высших

учебных заведений государств-участников СНГ 2022-2023 гг.

(Каримов Б.Б., Муравкина Е.В., Синельщикова О.С., Красиков О.А.)

2.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД, Руководителя

Секретариата МСД Каримова Б.Б. и отметить, что в 2022 году Совет совместно

с Международным объединением профсоюзов работников транспорта и

дорожного хозяйства впервые провели конкурс «Автомобильные дороги СНГ»,

в котором приняли участие представители стран СНГ и дальнего зарубежья, а

победители были награждены в рамках юбилейных мероприятий, посвященных

30-летию МСД, и V Съезда дорожников СНГ.

2.2. Рекомендовать руководителям министерств и ведомств, а также

ассоциированным членам Совета активно принимать участие в проведении

данного конкурса

2.3. Принять к сведению информацию Председателя МСД о проведении

ежегодного Международного конкурса научных работ студентов, магистрантов

и аспирантов высших учебных заведений государств – участников СНГ 2021-

2022 гг. отметить, что по итогам конкурса победители были награждены в

рамках юбилейных мероприятий Совета.

2.4. Отметить, что Совет по образованию объявил очередной

Международный конкурс научных работ студентов, магистрантов и аспирантов

высших учебных заведений государств – участников СНГ 2022-2023 гг.

2.5. Секретариату МСД разместить в журнале «Дороги СНГ»

информацию о конкурсах «Автомобильные дороги СНГ» и «Международного

конкурса научных работ студентов, магистрантов и аспирантов высших

учебных заведений государств – участников СНГ 2022-2023 гг.».

2.6. Просить членов и ассоциированных членов Совета, занимающихся

подготовкой и переподготовкой кадров, довести соответствующую

информацию до студентов, магистрантов и аспирантов высших учебных

заведений государств – участников СНГ.

2.7. Просить Центр СНГ МАДИ включить в повестку дня Общественного

совета при базовой организации государств-участников СНГ - МАДИ вопрос о

проведении Международного конкурса научных работ студентов, магистрантов

и аспирантов высших учебных заведений государств – участников СНГ 2022-

2023 гг.

2.8. Секретариату МСД проработать с Международным центром

дипломатии вопрос координации деятельности в части проведения конкурсов

научных работ студентов.

3. Разное

(Каримов Б.Б., Проказов Н.В., Шуриков А.Л., Красиков О.А.,

Косенко И.Н., Синельщикова О.С., Муравкина Е.В., Солод И.А.)

3.1. Принять к сведению информацию Главного редактора журнала

«Дороги СНГ» Каримова Б.Б. и отметить, что в соответствии с решением

4

Совета регулярно издается журнал: «Дороги Содружества Независимых

Государств» – 8 раз в год.

3.2. Просить руководителей международных организаций направить

письмо-циркуляр о подписке на журнал «Дороги СНГ» своим членам.

3.3. Просить членов и ассоциированных членов Совета продолжить

подписку на журнал на 2023 год (в соответствии с утвержденным на 45-м

заседании МСД Планом подписки журнала), публиковать рекламу работы

своих министерств, ведомств и подведомственных организаций, а также

заказать Спецвыпуск журнала один раз в год согласно утвержденному Плану.

3.4. Просить Секретариат МСД и Центр СНГ МАДИ проинформировать

членов и ассоциированных членов МСД о приеме до 20 февраля 2023 г. заявок

для участия в Международном интеллектуальном конкурсе «Все дороги ведут в

МАДИ».

3.5. Просить Секретариат МСД и Центр СНГ МАДИ проинформировать

членов и ассоциированных членов МСД о приеме до 20 февраля 2023 г. заявок

на обучение в 2023-2024 учебном году по программам дополнительного

профессионального образования за счет средств федерального бюджета

Российской Федерации.

Председатель

Межправительственного совета дорожников    Б.Б. Каримов